Diário da República, 2.a série — N.o 169 — 3 de Setembro de 2007 25 429

CÂMARA MUNICIPAL DO CARTAXO

Aviso n.o 16 148/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 21 de Agosto de 2007, determinei a alteração da composição do
júri do estágio do concurso externo de ingresso para provimento de
um lugar de técnico superior de 2.a classe, estagiário (área de psi-
cologia), cujo aviso de abertura foi publicado no Diário da República,
3.a série, n.o 34, de 17 de Fevereiro de 2005, e alterado no Diário
da República, 3.a série, n.o 138, de 20 de Julho de 2005.

Assim a composição do júri do estágio passa a ser a seguinte:

Presidente — Engenheiro Francisco José Silvério Casimiro, vice-
-presidente da Câmara.

Vogais efectivos:

Dr.a Maria Judite Braz da Costa Alvarez, directora do Departa-
mento de Intervenção Sócio-Cultural da Câmara Municipal da
Azambuja.

Dr.a Maria do Céu Madeira Mourato, técnica superior assessora
principal.

Vogais suplentes:

Dr.a Ana Sofia Ferreira Ribeiro, técnica superior de 1.a classe.
Dr.a Conceição Maria de Vasconcelos Vicente Barbosa Reis, técnica

superior de 1.a classe.

O presidente do júri será substituído, nas suas faltas e impedimentos,
pelo 1.o vogal efectivo.

21 de Agosto de 2007. — O Vereador, com delegação de com-
petências, Francisco Casimiro.

2611042613

CÂMARA MUNICIPAL DE FAFE

Aviso n.o 16 149/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, através do meu despacho
n.o 35/2007, de 21 de Agosto, proferido no âmbito das competências
detidas em matéria de gestão de pessoal [alínea a) do n.o 2 do
artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro], e na sequência
do concurso externo de ingresso para provimento de um lugar de
operário qualificado — carpinteiro de limpos, aberto por aviso publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 66, de 3 de Abril de
2007, nomeei (nomeação provisória), nos termos do n.o 1 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local por força do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, o 1,.o
candidato aprovado, Celso Rodrigues Gonçalves Serra, na categoria
de operário qualificado — carpinteiro de limpos — carreira de pessoal
operário qualificado, sendo integrado no escalão 1, índice 142, da
categoria.

Nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89, tem o referido
candidato 20 dias, a contar da data da presente publicação, para tomar
posse do referido cargo. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

21 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
2611042727

CÂMARA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS

Aviso n.o 16 150/2007

Exoneração

Torna-se público, para efeitos do previsto na alínea c) do n.o 1
do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, que,
por meus despachos de 7 e de 23 de Julho de 2007, deferi os pedidos
de exoneração do operário qualificado (arqueologia) Jorge Fernando
Ribeiro da Cunha e do operário qualificado (trolha) Fernando Lemos
da Silva, com efeitos a partir de 31 de Agosto e de 17 de Julho
de 2007, respectivamente.

23 de Julho de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos, com
delegação de competências, Bruno Emanuel Gomes Mesquita Carvalho.

2611042871

CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIRA DO ZÊZERE

Aviso n.o 16 151/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 20 de Agosto de 2007, nomeei para a categoria de técnico superior
de 1.a classe, área de contabilidade, Isabel da Conceição Martins

David, aprovada no concurso interno de acesso limitado, aberto por
aviso de 7 de Maio de 2007.

A mesma deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a contar
da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento de
visto do Tribunal de Contas.)

20 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Ribeiro
Pereira.

2611042691

CÂMARA MUNICIPAL DA GUARDA

Aviso n.o 16 152/2007

Renovação de contrato a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
vereador da Câmara Municipal da Guarda, Virgílio Edgar Garcia
Bento, no uso de delegação de competência, de 12 de Julho de 2007,
foi renovado, a partir de 25 de Julho de 2007, por mais um ano,
o contrato de trabalho a termo resolutivo certo, na categoria de auxiliar
de serviços gerais, nos termos do estabelecido no artigo 140.o da Lei
n.o 99/2003, de 27 de Agosto, com Estela Maria Alves Poço.

13 de Julho de 2007. — Vereador, Virgílio Edgar Garcia Bento.
2611042665

CÂMARA MUNICIPAL DE LEIRIA

Aviso n.o 16 153/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 23 de Março do ano em curso, foi deferido o pedido de licença
sem vencimento por 90 dias, concedida ao abrigo do artigo 74.o do
Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, apresentado pela assistente
administrativa especialista Lúcia Maria dos Santos Domingues, com
efeitos a 1 de Abril de 2007.

5 de Abril de 2007. — A Presidente da Câmara, Isabel Damasceno
Campos.

2611042810

CÂMARA MUNICIPAL DE LOULÉ

Aviso n.o 16 154/2007

Licença sem vencimento de longa duração

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 16 de Agosto de 2007, foi concedida licença sem vencimento de
longa duração, com início em 30 de Agosto de 2007, ao abrigo do
artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, ao assistente
administrativo principal da carreira de assistente administrativo do
quadro de pessoal desta autarquia João Carlos Mendes Nunes, que
se encontra em situação de licença sem vencimento, por um ano,
desde 30 de Agosto de 2004, atingindo o limite de três anos em
30 de Agosto de 2007.

20 de Agosto de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.

2611042716

CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

Edital n.o 714/2007

Operação de loteamento — Discussão pública de Março

Torna-se público que, em cumprimento do disposto no n.o 2 do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, decorrerá
um período de discussão pública sobre o pedido de operação de lotea-
mento, registada na Câmara Municipal da Maia sob o n.o 2009 em
15 de Março de 2007, em nome de BANIF — Banco Internacional
do Funchal, S. A., proprietária dos lotes 109 e 110 do loteamento
titulado pelo alvará n.o 28/03, localizado na Urbanização da Quinta
do Mosteiro, freguesia de Moreira, com a duração de 15 dias e início
8 dias após a data de publicação do presente edital no Diário da
República.

Para os devidos efeitos, o projecto da operação de loteamento,
acompanhado da informação técnica elaborada pelos serviços muni-
cipais, estará à disposição para quem o pretenda consultar nos Serviços

25 430 Diário da República, 2.a série — N.o 169 — 3 de Setembro de 2007

Administrativos de Obras Particulares e Loteamentos desta Câmara
Municipal.

Os interessados devem apresentar as suas reclamações, observações
ou sugestões, por escrito, no Gabinete de Atendimento Municipal
ou nos Serviços de Correspondência desta Câmara Municipal.

2 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, António Gonçalves
Bragança Fernandes.

2611042626

Edital n.o 715/2007

Operação de loteamento - Discussão pública

Torna-se público que, em cumprimento do disposto no n.o 2 do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, decorrerá
um período de discussão pública sobre o pedido de operação de lotea-
mento, registada na Câmara Municipal da Maia sob o n.o 1193 em
15 de Fevereiro de 2007, em nome de Josué Jorge Pacheco Monteiro
Ludovico, proprietário do lote 23 do loteamento titulado pelo alvará
n.o 45/83, localizado na Travessa do Monte do Viso, freguesia de
Gemunde, com a duração de 15 dias e início 8 dias após a data
de publicação do presente edital no Diário da República.

Para os devidos efeitos, o projecto da operação de loteamento,
acompanhado da informação técnica elaborada pelos serviços muni-
cipais, estará à disposição para quem o pretenda consultar nos Serviços
Administrativos de Obras Particulares e Loteamentos desta Câmara
Municipal.

Os interessados devem apresentar as suas reclamações, observações
ou sugestões, por escrito, no Gabinete de Atendimento Municipal
ou nos Serviços de Correspondência desta Câmara Municipal.

2 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, António Gonçalves
Bragança Fernandes.

2611042675

Edital n.o 716/2007

Operação de loteamento — Discussão pública

Torna-se público que, em cumprimento do disposto no n.o 2 do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, decorrerá
um período de discussão pública sobre o pedido de operação de lotea-
mento, registada na Câmara Municipal da Maia sob o n.o 1262 em
16 de Fevereiro de 2007, em nome de Rui Manuel Teixeira Coelho,
proprietário do lote 15 do loteamento titulado pelo alvará n.o 14/01,
localizado na Alameda de Afonso III, freguesia de Vermoim, com
a duração de 15 dias e início 8 dias após a data de publicação do
presente edital no Diário da República.

Para os devidos efeitos, o projecto da operação de loteamento,
acompanhado da informação técnica elaborada pelos serviços muni-
cipais, estará à disposição para quem o pretenda consultar nos Serviços
Administrativos de Obras Particulares e Loteamentos desta Câmara
Municipal.

Os interessados devem apresentar as suas reclamações, observações
ou sugestões, por escrito, no Gabinete de Atendimento Municipal
ou nos Serviços de Correspondência desta Câmara Municipal.

6 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, António Gonçalves
Bragança Fernandes.

2611042612

Edital n.o 717/2007

Operação de loteamento — Discussão pública

Torna-se público que, em cumprimento do disposto no n.o 2 do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, decorrerá
um período de discussão pública sobre o pedido de operação de lotea-
mento, registada na Câmara Municipal da Maia sob o n.o 1263 em
16 de Fevereiro de 2007, em nome de Rui Jorge Silva Bernardes,
proprietário dos lotes 17 e 18 do loteamento titulado pelo alvará
n.o 11/94, localizado na Quinta do Mosteiro, freguesia de Moreira,
com a duração de 15 dias e início 8 dias após a data de publicação
do presente edital no Diário da República.

Para os devidos efeitos, o projecto da operação de loteamento,
acompanhado da informação técnica elaborada pelos serviços muni-
cipais, estará à disposição para quem o pretenda consultar nos Serviços
Administrativos de Obras Particulares e Loteamentos desta Câmara
Municipal.

Os interessados devem apresentar as suas reclamações, observações
ou sugestões, por escrito, no Gabinete de Atendimento Municipal
ou nos Serviços de Correspondência desta Câmara Municipal.

6 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, António Gonçalves
Bragança Fernandes.

2611042661

Edital n.o 718/2007

Operação de loteamento - Discussão pública

Torna-se público que, em cumprimento do disposto no n.o 2 do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, decorrerá
um período de discussão pública sobre o pedido de operação de lotea-
mento, registada na Câmara Municipal da Maia sob o n.o 1313 em
19 de Fevereiro de 2007, em nome de Adão Couto Barbosa, pro-
prietário dos lotes 4 e 5 do loteamento titulado pelo alvará n.o 58/81,
localizado na Rua do Mosteiro, freguesia de Águas Santas, com a
duração de 15 dias e início 8 dias após a data de publicação do presente
edital no Diário da República.

Para os devidos efeitos, o projecto da operação de loteamento,
acompanhado da informação técnica elaborada pelos serviços muni-
cipais, estará à disposição para quem o pretenda consultar nos Serviços
Administrativos de Obras Particulares e Loteamentos desta Câmara
Municipal.

Os interessados devem apresentar as suas reclamações, observações
ou sugestões, por escrito, no Gabinete de Atendimento Municipal
ou nos Serviços de Correspondência desta Câmara Municipal.

6 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, António Gonçalves
Bragança Fernandes.

2611042673

CÂMARA MUNICIPAL DE MANGUALDE

Aviso n.o 16 155/2007

Concurso interno de acesso geral para um lugar na categoria de técnico
superior de 1.a classe — administração regional e autárquica

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 8 de Agosto de 2007, usando da competência que me confere a
alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro,
na redacção dada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, se encontra
aberto, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 32.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicado à administração local pelo Decre-
to-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, pelo prazo de 10 dias úteis a contar
da publicação do presente aviso no Diário da República, concurso interno
de acesso geral para provimento de um lugar na categoria de técnico
superior de 1.a classe da carreira de técnico superior de administração
regional e autárquica, do quadro de pessoal da Câmara Municipal de
Mangualde.

1 — Serviço para o qual é aberto o concurso — Divisão Adminis-
trativa (Secções de Expediente Geral — Empreitadas/Aquisições de
Bens e Serviços; Órgãos Autárquicos; Sector de Selecção e Recru-
tamento de Pessoal e Sector de Arquivo).

2 — Local de prestação de trabalho — Paços do Município de
Mangualde.

3 — O concurso é válido para a presente vaga.
4 — O concurso rege-se pelo Decreto-Lei n.o 204/98 supracitado

e pelo Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, alterado pela
Lei n.o 44/99, de 11 de Junho, adaptado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro.

5 — A este concurso poderão candidatar-se funcionários que obede-
çam aos requisitos gerais mencionados no artigo 29.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, que exerçam funções públicas, que possuam,
pelo menos, três anos de serviço efectivo na respectiva categoria clas-
sificados de Bom, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 4.o
do já citado Decreto-Lei n.o 404-A/98, alterado pela Lei n.o 44/99,
de 11 de Junho, adaptado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro.

6 — O vencimento respeitante àquela categoria é o previsto no
anexo II do Decreto-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro, que adaptou
à administração local o Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro,
com as alterações introduzidas pela Lei n.o 44/99, de 11 de Junho,
observado, em cada caso, o disposto no artigo 17.o do Decreto-Lei
n.o 353-A/89, de 16 de Outubro, actualizado pela Portaria
n.o 88-A/2007, de 18 de Janeiro, e as condições de trabalho e regalias
sociais são as vigentes para os funcionários da administração local.

7 — O conteúdo funcional do cargo a prover é o descrito no
Decreto-Lei n.o 248/85, de 15 de Julho.

8 — O local de trabalho será nos Paços do Município de Mangualde.
9 — O júri do concurso terá a seguinte constituição:

Presidente — Dr.a Sara Isabel Ferreira Coelho de Sousa Vermelho,
vice-presidente da Câmara.

Vogais efectivos:

Engenheiro António Agnelo Almeida Esteves de Figueiredo, verea-
dor, que substituirá o presidente na suas faltas ou impedimentos.

Dr.a Maria João de Brito Marques Fonseca, assessora.